
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 270 DEL 09/07/2013

OGGETTO: CLUB ORIENTA: ORGANIZZAZIONE DI UN WORKSHOP FORMATIVO DAL 
TITOLO:" L' EFFICACE SVILUPPO IMPRENDITORIALE E 
PERSONALE.."AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO E PRENOTAZIONE DI SPESA.

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Preso atto che:
il  Club Orienta, costituito nel novembre 2011, tra le sue molteplici  finalità, persegue lo  
scopo di  offrire  ai  soci  occasioni  di  formazione mirate  sia  all’avvio  di  impresa  che  al  
sostegno delle attività imprenditoriali già operanti sul territorio;
il  persistente  periodo di  profonda crisi  economica impone alle  imprese di  ripensare le 
proprie modalità di azione al fine di  posizionarsi, o riposizionarsi,  sul  mercato in modo 
vincente; 
Ritenuto:
coerente  con  tale  impegno  organizzare  un  workshop  formativo  dal  titolo:  “L’efficace 
sviluppo imprenditoriale  e personale  in  tempi  di  incertezza:  comportamento,  relazione, 
comunicazione” da svolgersi presso la Camera di Commercio e riservato ai soli soci del 
Club Orienta;
Considerato che:
il servizio di docenza non rientra tra quelli forniti tramite MEPA e richiamato quindi l'art. 125 
del D. Lgs. n. 163/2006 che disciplina le acquisizioni in economia di beni, servizi, lavori e 
che,  al  comma  11,  prevede  l’affidamento  diretto  da  parte  del  responsabile  del 
procedimento  per  servizi  o  forniture  di  importo  inferiore  a  €  40.000,00 e richiamato  il  
D.P.R. 207/2010 contenente la regolamentazione esecutiva degli appalti pubblici;
Richiamati inoltre: 



il  D.P.R.  254  del  2/11/2005  concernente  la  disciplina  della  gestione  patrimoniale  e 
finanziaria delle Camere di Commercio art. 56 che rinvia al D.M. 3/12/2004 che regola 
l’acquisizione di  beni  e  servizi  da  parte  delle  camere di  commercio  con procedura  in 
economia;
la circolare ministeriale, protocollo n. 190345 del 13 settembre 2012 che esclude i costi 
inerenti le attività di  promozione dalla disciplina di  contenimento dei consumi intermedi 
prevista dall'art. 8 , comma 3 del D. L. 95/2012 in considerazione della specifica missione 
dell'ente camerale;
l’ordine di servizio n. 4 del 13/1/2006 che attribuisce anche ai Dirigenti diversi da quello 
dell’area Economico-Finanziaria il potere di disporre le ordinazioni delle forniture di beni e 
servizi in economia in aggiunta a quanto espressamente stabilito dall’art.3 comma 1 del 
predetto Decreto ministeriale;
Considerato:
congruo il preventivo presentato dall’impresa Formazione Lavoro – Indentify and Develop 
Human Capital - che per l’attività di progettazione e per 8 ore di docenza in aula, con 
l’intervento alternato di due docenti, prevede un importo complessivo di euro 1.452,00 (iva 
inclusa);
possibile inserire l’evento all’interno della linea di credito che, anche per l’anno 2012, è 
stanziata dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Lucca come contributo alle azioni di  
sostegno alla nuova impresa per una somma pari a € 75.000,00, che sarà erogata previa 
presentazione del relativo rendiconto;

Verificata la disponibilità di risorse sul Budget direzionale di propria competenza; 

DETERMINA

1. - di procedere all’organizzazione del workshop formativo riservato al Club Orienta e 
intitolato:  “L’efficace  sviluppo  imprenditoriale  e  personale  in  tempi  di  incertezza: 
comportamento,  relazione  e  comunicazione”,  da  svolgersi  presso  la  Camera  di 
Commercio in data 27 e 28 Giugno 2013, secondo le modalità descritte in premessa;
2.  -  di  acquisire  il  servizio  descritto  in  premessa  dall’impresa  Formazione  Lavoro  – 
Indentify and Develop Human Capital al costo di euro 1.452,00 iva compresa ; 
3.- di prenotare, allo scopo, l’importo di € 1.452,00 (iva inclusa) sul Budget direzionale di 
propria competenza, relativo all’esercizio in corso, come da prospetto di seguito riportato;
4. - di individuare quale responsabile del procedimento ai sensi della Legge 241/90 e ss. 
mm. La Dr. Sa Federica Ramacciotti quale capo ufficio dello Sviluppo Imprenditoriale;
5.- di introitare, quale contributo della Fondazione Cassa di Risparmio di Lucca, la somma, 
comprensiva di IVA, di € 1.452,00 come competenza 2013 sul Conto 312008 " FCRLU-
Linea  Nuove  Imprese"  Prodotto  C2010101  del  Centro  di  Costo  D103,  previa 
presentazione del relativo rendiconto.



 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

CLUB  ORIENTA: 
ORGANIZZAZIONE  DI  UN 
WORKSHOP  FORMATIVO  DAL 
TITOLO:"  L'  EFFICACE 
SVILUPPO  IMPRENDITORIALE 
E PERSONALE.."AF

D103 330041 ORGANIZZAZIONE  E 
PARTECIPAZIONE 
EVENTI 
MANIFESTAZIONI  E 
CONVEGNI

C2010101 1.452,00

IL DIRIGENTE
Massimo Marsili / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente


